
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST. INFORMATIVI

Area: ATTIVITA' ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22778  del  14/12/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARCONE STEFANIA _____________________________

Responsabile del procedimento NICCOLI BARBARA _____________________________

Responsabile dell' Area G.M. DONATO _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Adempimenti elezioni regionali 2018 - Approvazione dello schema di contratto tra Regione Lazio e R.T.I. costituito tra la
società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la società Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, per la fornitura dei
servizi di manutenzione evolutivo-adeguativa e di consulenza specialistica per l'adeguamento del sistema informativo elettorale
centrale (SIEL) alle variazioni intervenute con la normativa elettorale della Regione Lazio. Prenotazione impegno di spesa di €
487.477,29 (IVA inclusa) sul Capitolo R15401, esercizio finanziario 2018 a favore "Accenture S.p.A.", capogruppo di R.T.I.
(CIG 7318752934).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17460 15/12/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22778  del  14/12/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R15401/000 0,00 01.07   1.04.01.02.999

1.01.01

ACCENTURE S.P.A.
Plurienalità 1 Imp. 2018: 487.477,29

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 12



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22778  del  14/12/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Adempimenti elezioni regionali 2018 - Approvazione dello schema di contratto tra Regione Lazio e R.T.I. costituito

tra la società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la società Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, per la fornitura dei

servizi di manutenzione evolutivo-adeguativa e di consulenza specialistica per l'adeguamento del sistema informativo elettorale

centrale (SIEL) alle variazioni intervenute con la normativa elettorale della Regione Lazio. Prenotazione impegno di spesa di €

487.477,29 (IVA inclusa) sul Capitolo R15401, esercizio finanziario 2018 a favore "Accenture S.p.A.", capogruppo di R.T.I. (CIG

7318752934).

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Adempimenti elezioni regionali 2018 - fornitura servizi di

manutenzione e adeguamento del SIEL

01/07 1.04.01.02.999 R15401

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Giugno 487.477,29 Giugno 487.477,29

Totale 487.477,29 Totale 487.477,29

Pagina  3 / 12



OGGETTO: Adempimenti elezioni regionali 2018 - Approvazione dello schema di contratto tra 

Regione Lazio e R.T.I. costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la 

società Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, per la fornitura dei servizi di manutenzione 

evolutivo-adeguativa e di consulenza specialistica per l’adeguamento del sistema informativo 

elettorale centrale (SIEL) alle variazioni intervenute con la normativa elettorale della Regione 

Lazio. Prenotazione impegno di spesa di € 487.477,29 (IVA inclusa) sul Capitolo R15401, esercizio 

finanziario 2018 a favore “Accenture S.p.A.”, capogruppo di R.T.I. (CIG 7318752934). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

VISTA la Costituzione ed in particolare l’articolo 122 che attribuisce alla Regione la competenza a 

disciplinare il sistema elettorale regionale; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare gli articoli 19 e 40; 

    

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165, recante “Disposizioni di attuazione dell’art. 122, primo 

comma, della Costituzione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108, concernente “Norme per la elezione dei Consigli 

regionali delle regioni a statuto normale” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43, recante “Nuove norme per la elezione dei Consigli delle 

regioni a statuto ordinario” e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l'art. 37 comma 1 del decreto legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare l’art. 63, comma 2, lettera b); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 recante “Disposizioni in materia di elezione del 

Presidente della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità 

dei componenti della Giunta e del Consiglio regionale”, come da ultimo modificata dalla legge 

regionale 3 novembre 2017, n. 10, concernente “Modifiche alla legge regionale 13 gennaio 2005, n. 

2”, ed in particolare gli articoli 5 e 9 bis; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

Pagina  4 / 12



VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017 – 2019”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 maggio 2013, n. 110 che conferisce al dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane e Sistemi Informativi;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del ’Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del ’Bilancio finanziario gestionale’, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 16 della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs n. 118/2011 e successive modifiche, e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2017 n. 126 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 

2016, n. 18”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale prot. N. 44312 del 30/01/2017 e successive integrazioni, 

con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 14/2017; 

 

VISTE le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 

136/2010 e ss.mm.ii., in attuazione al quale è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

– 

ANAC il codice identificativo di gara (CIG 7318752934); 

 

ATTESO che: 

 la presente legislatura è in scadenza e che, pertanto, la Regione Lazio dovrà provvedere ad 

effettuare nuove consultazioni elettorali, da tenersi, in esecuzione dell’articolo 5 della legge 

regionale n. 2/2005, cosi come modificato dalla legge regionale n.10/2017, “a decorrere 

dalla quarta domenica precedente il compimento del quinquennio e non oltre il termine 

stabilito dalla normativa statale.”, ovvero tra il 28 gennaio ed il 29 aprile 2018;  

Pagina  5 / 12



  la Regione Lazio, in vista delle consultazioni elettorali regionali del 2018, dovrà disporre, 

per la gestione dei dati elettorali, di una rete infrastrutturale e di dotazioni informatiche 

adeguate a supportare le relative operazioni; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Ministero dell’Interno è titolare del Sistema Informativo Elettorale, denominato “SIEL”, 

per la gestione informatica delle consultazioni elettorali, compresa l’acquisizione e la 

diffusione dei risultati elettorali ufficiosi attraverso le Prefetture; 

 il Ministero dell’Interno ha gestito, in passato, attraverso le Prefetture - Uffici territoriali del 

Governo, l’acquisizione e la diffusione dei risultati ufficiosi relativi all’elezione del 

Presidente della Regione Lazio e del Consiglio regionale, sulla base delle disposizioni 

previste dalla normativa statale in materia (leggi n. 108/1968 e n. 43/1995); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.15, secondo cui le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

 

DATO ATTO che in data 13 dicembre 2017, con Determinazione G17325 del 13/12/2017, la 

Regione Lazio ha approvato lo schema di Accordo con il Ministero dell’Interno concernente 

“Concessione dell’utilizzo della piattaforma informatica denominata SIEL (Sistema Informativo 

Elettorale) in occasione delle elezioni regionali 2018”, e del documento “Analisi d’impatto e stima 

Sistema Informativo Elettorale (SIEL)” sottoscritto in pari data con firma digitale e trasmesso in 

data 14/12/2017 con numero prot. 0637373; 

 

CONSIDERATO che: 

 in seguito alle modifiche introdotte con la legge 10/2017 alla legge 2/2005 sopra citata, è 

necessario implementare e adeguare il Sistema Informativo Elettorale (SIEL) alle esigenze 

funzionali della Regione Lazio; 

 tali modifiche sono relative all’adeguamento di alcune procedure di calcolo della 

ripartizione dei seggi che sono integrate e non separabili dal resto del Sistema Informativo 

Elettorale (“SIEL”); 

 

ATTESO che: 

 il Ministero dell’Interno ha stipulato in data 3 giugno 2015 con R.T.I. “Accenture S.p.A. ed 

Inmatica S.p.A.” un contratto della durata di 54 (cinquantaquattro) mesi per l’affidamento 

dei servizi di sviluppo e Manutenzione del sistema informativo del Servizio Elettorale e 

Consulenza Specialistica e Formativa;   

 R.T.I. “Accenture S.p.A. ed Inmatica S.p.A” è l’unico soggetto legittimato ad intervenire sul 

predetto sistema informativo, quale aggiudicatario di apposita procedura aperta indetta dal 

Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 55 del decreto legislativo n. 163/2006, ad 

intervenire sul SIEL (Sistema Informativo Elettorale) al fine di effettuare l’adeguamento e 

l’assistenza della gestione degli eventi elettorali; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di Società esclusiviste ed unici operatori economici trova 

applicazione l’art. 63 del citato Decreto Legislativo 50/2016 comma 2 lettera b);  

 

CONSIDERATO che, nel documento “Analisi d’impatto e stima Sistema Informativo Elettorale 

(SIEL)” approvato con la determinazione suindicata unitamente all’Accordo tra il Ministero 

dell’Interno e la Regione Lazio, Allegato B della medesima determinazione, la stima complessiva 

dell’intervento è pari a € 399.571,55 (IVA ESCLUSA); 

 

Pagina  6 / 12



RITENUTO pertanto: 

 di affidare a R.T.I. costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la 

società Inmatica S.p.A., la fornitura dei servizi di manutenzione evolutivo-adeguativa e di 

consulenza specialistica per l’adeguamento del sistema informativo elettorale centrale 

(SIEL) alle variazioni intervenute con la normativa elettorale della Regione Lazio, con le  

modalità indicate nell’Allegato B alla determinazione n.  G17325 del 13/12/2017;  

  di approvare lo schema di contratto, che costituisce parte integrante del presente atto 

(Allegato A) tra Regione Lazio e R.T.I. costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità 

di mandataria, e la società Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, per la fornitura dei 

servizi in oggetto;  

 di prenotare l’impegno di spesa di € 487.477,29 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio 

R15401, Macroaggregato 01.07.1.04.01.02.999, denominato “Spese per l'attuazione delle 

elezioni regionali (spesa obbligatoria) § trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, 

nell’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di 

“Accenture S.p.A.”, società mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese 

“Accenture S.p.A. ed Inmatica S.p.A.” (Cod. cred. 158575), atteso che l’obbligazione avrà 

scadenza nel corso del medesimo anno; 

 di provvedere con un successivo atto all’impegno delle somme da corrispondere all'ANAC 

quale contribuzione dovuta ai sensi della legge 266/2005, art. 1, commi 65 e 67, come 

quantificato nella Deliberazione dell’Autorità n. 1377/2016”; 

  di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016, la Dott.ssa Barbara Niccoli, in servizio presso l’area Attività Istituzionali della 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

- di affidare a R.T.I. costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la 

società Inmatica S.p.A., la fornitura dei servizi di manutenzione evolutivo-adeguativa e di 

consulenza specialistica per l’adeguamento del sistema informativo elettorale centrale 

(SIEL) alle variazioni intervenute con la normativa elettorale della Regione Lazio, con le  

modalità indicate nell’Allegato B alla determinazione n.  G17325 del 13/12/2017;  

- di approvare lo schema di contratto, che costituisce parte integrante del presente atto 

(Allegato A) tra Regione Lazio e R.T.I. costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità 

di mandataria, e la società Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, per la fornitura dei 

servizi in oggetto;  

- di prenotare l’impegno di spesa di € 487.477,29 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio 

R15401, Macroaggregato 01.07.1.04.01.02.999, denominato “Spese per l'attuazione delle 

elezioni regionali (spesa obbligatoria) § trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, 

esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di “Accenture 

S.p.A.”, società mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese “Accenture S.p.A. 

ed Inmatica S.p.A.” (Cod. cred. 158575), atteso che l’obbligazione avrà scadenza nel corso 

del medesimo anno; 

- di provvedere con un successivo atto all’impegno delle somme da corrispondere all'ANAC 

quale contribuzione dovuta ai sensi della legge 266/2005, art. 1, commi 65 e 67, come 

quantificato nella Deliberazione dell’Autorità n. 1377/2016”; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2016, la Dott.ssa Barbara Niccoli, in servizio presso l’area Attività Istituzionali della 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi. 

 

 

Pagina  7 / 12



Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it. 

 

Avvero il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione sul BURL, ovvero 

ricorso straordinario al capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

Il Direttore  

                Dott.. Alessandro Bacci 

 

Pagina  8 / 12



SCHEMA DI CONTRATTO 

TRA 

La Regione Lazio, in persona del Presidente della Regione pro tempore, con sede in Roma, Via 

R. Raimondi Garibaldi, 7, C.F. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , (“Amministrazione”) 

E 

Il RTI costituito tra la società Accenture S.p.A., in qualità di mandataria, e la società Inmatica 

S.p.A., in qualità di mandante (“Appaltatore”) 

PREMESSO CHE: 

- con determina a contrarre del 29 aprile 2014 il Ministero dell’Interno ha autorizzato, ai sensi 

degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e smi, recante Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (di seguito, Codice dei Contratti) l’indizione di una gara a 

procedura aperta sopra soglia comunitaria per  l’affidamento in unico lotto  dei servizi di 

sviluppo e manutenzione del sistema informativo del Servizio Elettorale e Consulenza 

Specialistica e Formativa  per la durata di 66 mesi (comprensivi di dodici mesi di assistenza 

in garanzia dell’ultima componente software collaudata con esito positivo) - per un importo 

a base d’asta pari a euro 4.887.952,00 

quattromilioniottocentoottantasettemilanovecentocinquantadue/00), IVA ed oneri per la 

sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale esclusi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con decreto n. 1220 del 31 marzo 2015, il Ministero dell’Interno ha aggiudicato in via 

definitiva al RTI tra Accenture S.p.A. e Inmatica S.p.A. l’appalto per l’affidamento dei servizi 

di sviluppo e manutenzione del sistema informativo del Servizio Elettorale e Consulenza 

Specialistica e Formativa - CIG N. 5776060B7D; 

- in data 3 giugno 2015, il Ministero dell’Interno e l’Appaltatore hanno sottoscritto il relativo 

contratto d’appalto, recante n. Rep. 71; 

- successivamente, a seguito dell’entrata in vigore di sopravvenute modifiche normative il 

Ministero dell’Interno e l’Appaltatore hanno sottoscritto, rispettivamente il 28 aprile 2016 e il 

12 dicembre 2017 due atti aggiuntivi di variante in corso d’opera ai sensi degli articoli 114 e 

132 del decreto legislativo n.163 del 2006, con particolare riferimento alle lettere a) e b) e 

all’articolo 311, comma 4 del D.P.R. n. 207 del 2010; 

- Viste le specifiche e sopravvenuta esigenze della Regione Lazio derivanti dall’approvazione 

della Legge Regionale del 3 novembre 2017 che non consentono la diretta applicabilità del 

sistema informativo elettorale (SIEL), in data ____ la Regione Lazio ha firmato con il 

Ministero dell’Interno un Protocollo d’intesa per la gestione delle prossime elezioni regionali 

Pagina  9 / 12



  

 

   

 

che prevede di affidare all’Appaltatore i servizi di adeguamento del sistema informativo 

elettorale (SIEL) alla normativa regionale; 

- in data ____, con determina_____, la Regione Lazio ha stabilito di affidare al RTI costituito tra 

Accenture S.p.A., in qualità di mandataria e Inmatica S.p.A., in qualità di mandante, i servizi di 

adeguamento del sistema informativo elettorale (SIEL) del Ministero dell’Interno alla 

sopravvenuta normativa regionale. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO QUALE PARTE INTEGRANTE E 

SOSTANZIALE DEL PRESENTE CONTRATTO, LE PARTI, COME SOPRA 

RAPPRESENTATE, CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 – Norme regolatrici 

Le premesse al contratto, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto così come l’Allegato “A” (_____),  

L’esecuzione del presente contratto è regolata, oltre che da quanto disposto nel medesimo e nei suoi 

allegati: 

a) dalle norme applicabili ai contratti della pubblica Amministrazione; 

b) dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in materia di contratti di diritto privato 

per quanto non regolato dalle disposizioni sopra richiamate; 

c) dalla Legge n. 4 del 9 gennaio 2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”; 

d) dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e 

per la Contabilità Generale dello Stato nonché dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.; 

e) dalla direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per l'innovazione e le 

tecnologie, del 19 dicembre 2003 “Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 

febbraio 2004;  

f) dalle disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207. 

      

Articolo 2 -  Oggetto  

Il presente atto ha per oggetto la fornitura dei servizi di manutenzione evolutivo-adeguativa del 

sistema informativo elettorale centrale (SIEL) e di consulenza specialistica necessari per 

Pagina  10 / 12



  

 

   

 

l’adeguamento del sistema informativo elettorale alle variazioni intervenute con la normativa 

regionale citata nelle premesse. 

Articolo 3 - Importo contrattuale 

La spesa per la fornitura dei servizi è di euro € 399.571,55, cui aggiungasi euro 87.905,74 per IVA 

al 22%.  

I costi relativi alla sicurezza sono pari a zero.   

Si conviene che il corrispettivo pattuito con l’Appaltatore è da intendere quale massimale di spesa, 

quantificato sulla base del fabbisogno in atto stimabile, e non impegna in alcun modo 

l’Amministrazione all’acquisto dell’intera quantità dei servizi.  

 

Articolo 4 - Durata  

I servizi oggetto del presente contratto dovranno essere svolti entro tre mesi dall’avvio delle attività 

per quanto riguarda le attività di adeguamento del SIEL in produzione e dei sistemi di diffusione 

dati, più il periodo di 12 (dodici) mesi di assistenza in garanzia dell’ultima componente software 

collaudata con esito positivo.  Il presente contratto sarà valido fino al 30 giugno 2018. 

 

Articolo 5 - CIG e Obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

La Società - ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 13 agosto 2010 n. 136 - assume tutti gli 

obblighi per la tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a comunicare gli estremi del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche per tutti i movimenti finanziari relativi al presente atto, 

entro sette giorni dall’accensione dello stesso, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso. 

Nel caso in cui le transazioni finanziarie siano eseguite dalla Società con sistemi diversi da quelli 

stabiliti dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010, non avvalendosi quindi dello strumento del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, il rapporto contrattuale si intenderà risolto di diritto. 

Per ogni ulteriore adempimento in merito si rimanda alle recenti Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari emesse dall’ANAC con determina n. 556 del 31 maggio 2017. 

 

Articolo 6 -Verifica di regolarità delle prestazioni 

Per quanto riguarda le attività di verifica delle prestazioni erogate, le tempistiche e le modalità di 

esecuzione si rimanda a quanto stabilito nel contratto in essere con il Ministero dell’Interno 

richiamato nelle Premesse. 

 

Pagina  11 / 12



  

 

   

 

Articolo 7 - Pagamenti e modalità fatturazione 

Per quanto concerne le modalità di fatturazione si rinvia a quanto previsto nel contratto con il 

Ministero dell’Interno per analoga tipologia di attività.  

 

Art. 8 - Norme regolatrici 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto, si fa riferimento al citato contratto 

n. 71 di repertorio stipulato in data 3 giugno 2015 tra il Ministero dell’Interno e il RTI Accenture 

S.p.A. e Inmatica S.p.A..   

 

Art. 9 - Domicilio delle parti  

Per tutti gli effetti nascenti dal presente contratto le parti eleggono il domicilio come di seguito 

specificato: 

- La Regione Lazio elegge il proprio domicilio in Via Raimondi Garibaldi, 7, 00145 Roma; 

- l’Appaltatore elegge il proprio domicilio in Via Maurizio Quadrio, 17, Milano. 

L’Appaltatore è tenuto a comunicare all’Amministrazione stipulante ogni successiva variazione del 

domicilio dichiarato. 

REGIONE LAZIO       L’APPALTATORE 

 

 

L’Appaltatore dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza di tutti i documenti e gli atti 

richiamati nel su esteso contratto e dichiara altresì, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 

1342 c.c., di approvare specificatamente le clausole e condizioni di seguito elencate:  

Art. 2  - Oggetto; Art. 3 - Importo contrattuale; Art. 4 - Durata; Art. 5 - CIG e Obblighi in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari; Art. 6 - Verifica di regolarità delle prestazioni;  Art. 7 - Pagamenti 

e modalità di fatturazione;  Art. 8 - Norme regolatrici.  

 

L’APPALTATORE 

 

Pagina  12 / 12


